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When we 
create together, 
we push 
boundaries.



Rrjetëzimi/Networking
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• Hapi 1: Regjistrimi në Portalin online të Komisionit Evropian

• https://webgate.ec.europa.eu/cas/eim/external/register.cgi
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https://webgate.ec.europa.eu/cas/eim/external/register.cgi


Hapi 2: Regjistrimi organizatës 
• Krijimi i profilit/Llogaria me të dhënat e kërkuara në portalin online
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Hapi 3: Marrja e PIC NUMBER

Participant Identification Code (PIC) — Kodi me 9 shifra që do të 
përdoret në aplikimet online dhe korrespondencën e mëtejshme me 
shërbimet e BE-së
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Hapi 4: Kërkimi për Partner
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Konsultoni Manualin Online

https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-
opportunities/display/OM/Online+Manual 
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https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-opportunities/display/OM/Online+Manual
https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-opportunities/display/OM/Online+Manual


Pse është i rëndësishëm rrjetëzimi’?
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• Bën më të lehtë arritjen e qëllimeve, p.sh. në nivel evropian (agregimi i 

interesave)

• Sinergji, vlerë e shtuar

• Rrjeti mundëson akses në rrjetet evropiane dhe globale për qëllime 

strategjike

• Shkëmbim informacioni dhe njohurish, partneritete të reja dhe 

iniciativa/projekte të përbashkëta



Si mund të gjejmë bashkëpunëtorë dhe partnerë për 
projektet tona?
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• Gjetja e bashkëpunëtorëve dhe partnerëve për projektet tuaja mund të jetë 

një përvojë shpërblyese dhe sfiduese. 

• Pavarësisht nëse doni të zgjeroni rrjetin tuaj, të mësoni aftësi të reja ose të 

krijoni diçka të bukur, puna me të tjerët mund t'ju ndihmojë të arrini 

qëllimet tuaja. Megjithatë, gjetja e njerëzve të duhur për të bashkëpunuar 

nuk është gjithmonë e lehtë. 

• Ju duhet të merrni parasysh pikat tuaja të forta, interesat dhe pritshmëritë 

tuaja, si dhe ato të partnerëve tuaj të mundshëm. 



Identifikoni qëllimet dhe nevojat e projektit tuaj
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• Përpara se të filloni të kërkoni bashkëpunëtorë dhe partnerë, duhet të keni një ide të 

qartë se për çfarë është projekti juaj dhe çfarë doni të arrini.

• Cili është qëllimi, fushëveprimi dhe afati kohor i projektit tuaj? Cilat janë aftësitë, 

burimet dhe ekspertizat që ju nevojiten për ta përfunduar atë? Cilat janë rolet dhe 

përgjegjësitë që mund të ofroni dhe të prisni nga të tjerët? 

• Të kesh një plan projekti të mirëpërcaktuar do t'ju ndihmojë të komunikoni vizionin 

dhe pritshmëritë tuaja me bashkëpunëtorët dhe partnerët e mundshëm, si dhe të 

tërhiqni ata që ndajnë qëllimet dhe nevojat tuaja.
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Gjeni platformat dhe komunitetet përkatëse 

• Një nga mënyrat më të mira për të gjetur bashkëpunëtorë dhe partnerë për 

projektet tuaja është t'i bashkoheni platformave dhe komuniteteve që lidhen me 

fushën, industrinë ose temën tuaj. Këto mund të jenë online ose offline, formale 

ose joformale, lokale ose globale.

• Për shembull, mund të përdorni mediat sociale, blogjet, podkastet, buletinet, 

forumet ose faqet e internetit për të ndjekur dhe për t'u angazhuar me njerëz që 

janë të interesuar ose që punojnë në projekte të ngjashme ose plotësuese.

• Ju gjithashtu mund të merrni pjesë në seminare, konferenca, takime ose evente 

për t'u lidhur dhe shfaqur punën tuaj.

• Çelësi është të jesh aktiv, kurioz dhe i respektueshëm dhe të ndërtosh marrëdhënie 

të vërteta të bazuara në interes dhe vlerë reciproke.



Shfaqni punën dhe aftësitë tuaja
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• Një mënyrë tjetër për të gjetur bashkëpunëtorë dhe partnerë për projektet tuaja 

është të shfaqni punën dhe aftësitë tuaja për bashkëpunëtorët dhe partnerët e 

mundshëm.

• Kjo do të thotë të krijoni një portofol, një faqe interneti, një blog, një 

podkast, një video ose ndonjë medium tjetër që demonstron aftësitë, 

arritjet dhe pasionet tuaja. 

• Ju gjithashtu mund të ndani punën tuaj në platforma dhe komunitete që 

janë të rëndësishme për projektin tuaj, si dhe në kanalet tuaja të mediave 

sociale.

• Qëllimi është të shfaqni propozimin tuaj unik të vlerës, stilin, personalitetin 

dhe vizionin tuaj.

• Kjo do t'ju ndihmojë të tërhiqni bashkëpunëtorë dhe partnerë që përkojnë 

me punën dhe aftësitë tuaja dhe që mund t'i plotësojnë ose përmirësojnë ato.



Zbuloni dhe paraqisni projektin tuaj
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• Pasi të keni identifikuar disa bashkëpunëtorë dhe partnerë të mundshëm për 

projektin tuaj, duhet t'i afroheni dhe t'ua parashtroni projektin tuaj. 

• Kjo do të thotë të dërgoni një mesazh, email ose ftesë të personalizuar që 

shpjegon se kush jeni, për çfarë projekti juaj bëhet fjalë, pse jeni të 

interesuar të bashkëpunoni me ta dhe çfarë mund të ofroni dhe prisni prej 

tyre.

• Ju gjithashtu duhet të përfshini një lidhje me portofolin tuaj, faqen e internetit 

ose mostrat e punës, si dhe një thirrje të qartë për veprim që i fton ata të 

përgjigjen, të bashkohen ose të takohen me ju. 

• Çelësi është të jesh i qartë, konciz dhe i respektueshëm gjithashtu të tregosh 

entuziazëm dhe profesionalizëm.



Vlerësoni dhe zgjidhni bashkëpunëtorët dhe partnerët tuaj
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• Pasi të keni arritur dhe parashtruar projektin tuaj te bashkëpunëtorët dhe partnerët e 

mundshëm, duhet të vlerësoni dhe zgjidhni ata që janë më të përshtatshëm për 

projektin tuaj. 

• Kjo do të thotë të kesh një bisedë, një takim ose një seancë prove me ta për të 

diskutuar qëllimet, nevojat, pritjet dhe rolet e projektit. 

• Ju gjithashtu duhet t'i pyesni ata për aftësitë, përvojën, disponueshmërinë dhe 

motivimin e tyre dhe të shihni se sa mirë komunikoni, punoni dhe silleni me ta. 

• Çelësi është të jeni të sinqertë, të hapur dhe fleksibël dhe të kërkoni 

bashkëpunëtorë dhe partnerë që ndajnë vizionin, vlerat dhe etikën tuaj të punës.



Krijoni dhe mbani një bashkëpunim dhe partneritet të 
mirë
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• Së fundmi, pasi të keni zgjedhur bashkëpunëtorët dhe partnerët për 

projektin tuaj, ju duhet të krijoni dhe mbani një bashkëpunim dhe 

partneritet të mirë me ta. 

• Kjo do të thotë të krijosh një sistem komunikimi, një fluks pune, një afat 

kohor dhe një mekanizëm reagimi që funksionon për të gjithë.

• Ju gjithashtu duhet të përcaktoni dhe bini dakord për qëllimin, rezultatet, 

pronësinë dhe njohjen e projektit tuaj, si dhe rreziqet, sfidat dhe 

zgjidhjet e mundshme. 

• Çelësi është të jeni të qëndrueshëm, të besueshëm dhe të respektueshëm 

dhe të vlerësoni dhe lavdëroni bashkëpunëtorët dhe partnerët tuaj për 

kontributet dhe arritjet e tyre.



Në vend të një përfundimi
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1. Rrjeti nuk është mbledhja e kontakteve. Ka të bëjë me krijimin e 

marrëdhënieve.

3. Suksesi juaj nuk ka të bëjë me buxhetet dhe numrat. Bëhet fjalë për 

ndryshimin që ju sillni  në komunitetet tuaja, shoqërinë.

4. Nëse dëshironi të shkoni shpejt, shkoni vetëm, nëse dëshironi të 

shkoni larg, shkoni me të tjerë.



Burimet e informacionit ku mund të gjeni 
partnerë
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• Ka shumë burime që mund t'i përdorni për të gjetur njerëz që 

punojnë në fushat tuaja të interesit. Vendi i duhur për të filluar 

është në internet.

• Media sociale: Facebook, Instagram, Linkedin, Twitter

• Faqet zyrtare të internetit

• Takimet rajonale dhe evropiane

• Seminare/workshope/konferenca rajonale dhe 

• Anëtarësimi në rrjete evropiane



Portal për të gjetur partner evropian

• https://eucalls.net/ 
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https://eucalls.net/
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